П А С П О Р Т

муниципального проекта

Современная школа (МО «Барышский район»)

1.Основные положения.
	Наименование федерального проекта
	Современная школа

	Краткое наименование регионального проекта
	Современная школа (Ульяновская школа)
	Срок реализации проекта
	01.11.2018


	31.12.2024 

	Краткое наименование муниципального проекта
	Современная школа (МО «Барышский район»)
	Срок реализации проекта
	01.11.2018


	31.12.2024 

	Куратор муниципального проекта
	Филатова Ольга Анатольевна
	Заместитель Главы администрации- начальник управления социального развития

	Руководитель муниципального проекта 
	Пантюхина Светлана Юрьевна
	Начальник управления образования муниципального образования «Барышский район»

	Администратор муниципального проекта 
	Лепенкова Лилия Владимировна
	начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования управления образования муниципального образования «Барышский район»

	Связь с Государственными программами Российской Федерации и муниципальными программами 
	Муниципальная программа
	Муниципальная программа «Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Барышский район» Ульяновской области», утверждённая Постановлением Администрации муниципального образования от 28.02.2020 №128-А (с изменениями и дополнениями)


	2. Цель и показатели муниципального  проекта


	

	МО «Барышский район»
	

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год
	

	
	
	
	значение
	дата
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	

	1.
	Доля общеобразовательных организаций, в которых обновлена материально-техническая база для реализации основных образовательных программ
	Процент
	0
	31.12.2020
	0
	0
	40
	50
	75
	75
	

	3. Задачи и результаты муниципального проекта
	

	№ п/п
	Наименование задачи, результата
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Период, год
	Характеристика результата
	Тип результата
	

	
	
	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	
	
	

	Задача национального проекта (справочно из регионального проекта):  Обеспечить возможность детям получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места проживания ребёнка

	1
	В Барышском районе  в общеобразовательных организациях созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей
	Единица


	0
	0
	5
	10
	15
	15
	В центры образования естественно- научной и технологической направленностей (далее-Центры) поступили средства обучения и воспитания из Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области. Оборудование Центров используется для достижения образовательных результатов по предметным областям «Математика и информатика». и « Естественнонаучные предметы», образовательных программ общего образования естественно-научной и технологической направленностей, при реализации курсов внеурочной деятельности и дополнительных общеразвивающих программ естественно-научной и технологической направленностей. В соответствии с методическими рекомендациями в общеобразовательные организации поступили стандартные или профильные комплекты , которые включают в себя цифровые лаборатории (физика, химия, биология), оборудование для ученических опытов(физика, химия, биология),, комплекты демонстрационного оборудования(химия, биология),химические реактивы, оборудование для изучения основ робототехники, механики, мехатроники, компьютерное оборудование (конструкторы).

На средства муниципального бюджета отремонтированы в соответствии с региональным брендбуком по 3 кабинета, в которых функционируют лаборатории химии и биологии, физики, технологические лаборатории.

Всего на территории МО «Барышский район» за период с 2021 года по 2023 годы создано 15 Центров: по 5 Центров каждый год.

В 2021 году созданы Центры на базе МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ №4, МОУ СОШ с.Новая Бекшанка, МОУ СОШ с.Живайкино.

В 2022 году созданы Центры на базе МОУ СОШ п.Поливаново, МОУ СОШ с.Заречное, МОУ ООШ с.Красная Зорька, МОУ СОШ р.п.Старотимошкино, МБОУ СОШ р.п.Жадовка.

В 2023 году созданы Центры на базе МОУ СОШ р.п.им.В.И.Ленина, МОУ ООШ с.Малая Хомутерь, МОУ ООШ с.Новый Дол, МОРУ ООШ с.Воецкое, МОУ СОШ с.Калда.
	Приобретение товаров, работ, услуг

	4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта

	№ п/п
	Наименование результата и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей)
	Всего

(млн. рублей)

	
	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Результат регионального проекта: В общеобразовательных организациях созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей

	1.1
	В общеобразовательных организациях МО «Барышский район» созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.1
	бюджеты муниципальных образований (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации)
	
	
	2,250
	2,250
	2,250
	0
	6,750

	Всего по муниципальному проекту, в том числе:
	 
	
	2,250
	2,250
	2,250
	0
	6,750

	5. Участники муниципального проекта

	№ п/п
	Роль в муниципальном проекте
	Фамилия, инициалы
	Должность
	Непосредственный руководитель
	Занятость в проекте

(процентов)

	1
	Руководитель муниципального проекта
	Пантюхина Светлана Юрьевна
	Начальник управления образования МО «Барышский район»
	Пантюхина С.Ю.
	35

	2
	Администратор муниципального проекта
	Лепенкова Лилия Владимировна
	Начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования УО МО «Барышский район»
	Пантюхина С.Ю.
	35

	Общие организационные мероприятия по муниципальному  проекту

	3
	Участник муниципального проекта
	Макарова Татьяна Анатольевна
	Главный бухгалтер МУ «Центр бухгалтерского учёта» УО МО «Барышский район»
	Пантюхина С.Ю.
	20

	В общеобразовательных организациях созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей

	4
	Ответственный за достижение результата муниципального проекта
	Пантюхина Светлана Юрьевна
	Начальник управления образования
	Пантюхина С.Ю.
	35

	5
	Участник муниципального проекта
	Лепенкова Лилия Владимировна
	Начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования УО МО «Барышский район»
	Пантюхина С.Ю.
	35

	6
	Участник муниципального проекта
	Чиркова Яна Викторовна
	Директор МБОУ СОШ  № 2 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	7
	Участник муниципального проекта
	Белоногова Елена Валерьевна
	Директор МБОУ СОШ № 3 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	8
	Участник муниципального проекта
	Собенникова Светлана Владимировна
	Директор МБОУ СОШ № 4 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	9
	Участник муниципального проекта
	Аблаева Светлана Вадимовна 
	Директор МБОУ СОШ р.п. Жадовка 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	10
	Участник муниципального проекта
	Егоров Александр Иванович
	Директор МОУ СОШ с.Живайкино 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	11
	Участник муниципального проекта
	Гальчуткина Татьяна Николаевна
	Директор МОУ СОШ с.Заречное 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	12
	Участник муниципального проекта
	Таиров Иршат Абдрахманович
	Директор МОУ СОШ с.Калда 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	13
	Участник муниципального проекта
	Панин Николай Борисович 
	Директор МОУ СОШ р.п.им. В.И.Ленина
	Пантюхина С.Ю.
	10

	14
	Участник муниципального проекта
	Сывилькина Любовь Александровна
	Директор МОУ СОШ с.Новая Бекшанка 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	15
	Участник муниципального проекта
	Чиркова Наталья Александровна
	Директор МОУ СОШ п.Поливаново
	Пантюхина С.Ю.
	10

	16
	Участник муниципального проекта
	Лукьянова Любовь Викторовна 
	Директор МОУ СОШ р.п.Старотимошкино 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	17
	Участник муниципального проекта
	Коптилов Виктор Владимирович
	Директор МОУ ООШ с.Воецкое 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	18
	Участник муниципального проекта
	Строев Владимир Викторович
	Директор МОУ ООШ с.Новый Дол 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	19
	Участник муниципального проекта
	Емелина Елена Александровна
	Директор МОУ ООШ с.Красная Зорька
	Пантюхина С.Ю.
	10

	20
	Участник муниципального проекта
	Завьялова Марина Алексеевна
	Директор МОУ ООШ с. Малая Хомутерь 
	Пантюхина С.Ю.
	10

	21
	Участник муниципального проекта
	Макарова Татьяна Анатольевна
	Главный бухгалтер МУ «Центр бухгалтерского учёта» УО МО «Барышский район»
	Пантюхина С.Ю.
	20

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципального проекта

	№ п/п
	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Вид документа и характеристика

результата

	
	
	начало
	окончание
	
	

	1.
	Результат " В Барышском районе  в общеобразовательных организациях созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей "0
	-
	31.12.2024
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	В центры образования естественно- научной и технологической направленностей (далее-Центры) поступили средства обучения и воспитания из Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области. Оборудование Центров используется для достижения образовательных результатов по предметным областям «Математика и информатика». и « Естественнонаучные предметы», образовательных программ общего образования естественно-научной и технологической направленностей, при реализации курсов внеурочной деятельности и дополнительных общеразвивающих программ естественно-научной и технологической направленностей. В соответствии с методическими рекомендациями в общеобразовательные организации поступили стандартные или профильные комплекты, которые включают в себя цифровые лаборатории (физика, химия, биология), оборудование для ученических опытов(физика, химия, биология), комплекты демонстрационного оборудования(химия, биология),химические реактивы, оборудование для изучения основ робототехники, механики, мехатроники, компьютерное оборудование (конструкторы).

На средства муниципального бюджета отремонтированы в соответствии с региональным брендбуком по 3 кабинета в каждой образовательной организации, в которых функционируют лаборатории химии и биологии, физики, технологические лаборатории.

Всего на территории МО «Барышский район» за период с 2021 года по 2023 годы создано 15 Центров.
В 2021 году созданы -5 Центров.
В 2022 году созданы-5 Центров.
В 2023 году- 5 Центров. 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	1.1
	Контрольная точка " В общеобразовательных организациях созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей в 2021 году
	-
	31.12.2021
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	В Центры  поступили средства обучения и воспитания из Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области.    
На средства муниципального бюджета отремонтированы в соответствии с региональным брендбуком  15 кабинетов, в которых функционируют лаборатории химии и биологии, физики, технологические лаборатории.

	1.1.1
	Согласование калькуляции операционных расходов на функционирование Центра по статьям расходов согласно калькуляции операционных расходов
	
	Февраль 2021 
	Пантюхина С.Ю.

Макарова Т.А.-главный бухгалтер МУ «Центр бухгалтерского учёта»

Руководители школ
	Пакет документов

	1.1.2
	Повышение квалификации  сотрудников Центра и педагогов
	
	Апрель-май 2021
	Лепенкова Л.В.-начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования УО МО «Барышский район»
	Сертификаты

	1.1.3
	Проведение ремонтных работ, приведение площадок Центра в соответствии с брендбуком
	
	Апрель-июль 2021
	Руководители школ
	

	1.1.4
	Установка оборудования согласно инфраструктурного листа
	
	август 2021
	Руководители школ
	

	1.1.5
	Осуществление набора детей, обучающихся по программам Центра
	
	сентябрь 2021
	Руководители школ
	

	1.1.6
	Открытие   Центров образования естественно- научной и технологической направленностей "
	-
	01.10.2021
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	Открытие 5 Центров. 
Отчет 



	2.1
	Контрольная точка " В общеобразовательных организациях созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей в 2022 году
	-
	31.12.2022
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	В Центры  поступили средства обучения и воспитания из Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области.    
На средства муниципального бюджета отремонтированы в соответствии с региональным брендбуком  15 кабинетов, в которых функционируют лаборатории химии и биологии, физики, технологические лаборатории.

	2.1.1
	Согласование калькуляции операционных расходов на функционирование Центра по статьям расходов согласно калькуляции операционных расходов
	
	Февраль 2022
	Пантюхина С.Ю.

Макарова Т.А.-главный бухгалтер МУ «Центр бухгалтерского учёта»

Руководители школ
	Пакет документов

	2.1.2
	Повышение квалификации  сотрудников Центра и педагогов
	
	Апрель-май 2022
	Лепенкова Л.В.-начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования УО МО «Барышский район»
	Сертификаты

	2.1.3
	Проведение ремонтных работ, приведение площадок Центра в соответствии с брендбуком
	
	Апрель-июль 2022
	Руководители школ
	

	2.1.4
	Установка оборудования согласно инфраструктурного листа
	
	август 2022
	Руководители школ
	

	2.1.5
	Осуществление набора детей, обучающихся по программам Центра
	
	сентябрь 2022
	Руководители школ
	

	2.1.6
	Открытие   Центров образования естественно- научной и технологической направленностей "
	-
	01.10.2022
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	Открытие 5 Центров. 
Отчет 



	3.1
	Контрольная точка " В общеобразовательных организациях созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей в 2023 году
	-
	31.12.2023
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	В Центры  поступили средства обучения и воспитания из Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области.    
На средства муниципального бюджета отремонтированы в соответствии с региональным брендбуком  15 кабинетов, в которых функционируют лаборатории химии и биологии, физики, технологические лаборатории.

	3.1.1
	Согласование калькуляции операционных расходов на функционирование Центра по статьям расходов согласно калькуляции операционных расходов
	
	Февраль 2023
	Пантюхина С.Ю.

Макарова Т.А.-главный бухгалтер МУ «Центр бухгалтерского учёта»

Руководители школ
	Пакет документов

	3.1.2
	Повышение квалификации  сотрудников Центра и педагогов
	
	Апрель-май 2023
	Лепенкова Л.В.-начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования УО МО «Барышский район»
	Сертификаты

	3.1.3
	Проведение ремонтных работ, приведение площадок Центра в соответствии с брендбуком
	
	Апрель-июль 2023
	Руководители школ
	

	3.1.4
	Установка оборудования согласно инфраструктурного листа
	
	август 2023
	Руководители школ
	

	3.1.5
	Осуществление набора детей, обучающихся по программам Центра
	
	сентябрь 2023
	Руководители школ
	

	3.1.6
	Открытие   Центров образования естественно- научной и технологической направленностей "
	-
	01.10.2023
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	Открытие 5 Центров. 
Отчет 



	4.4
	Контрольная точка " В общеобразовательных организациях созданы и функционируют центры образования естественно- научной и технологической направленностей "
	-
	31.12.2024
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	Отчёт

	4.1.
	Мероприятие "Мероприятия по контрольной точке отсутствуют
	-
	31.12.2024
	Пантюхина С.Ю.-начальник управления образования МО «Барышский район»
	Отчет 




И.о.начальника управления образования УО МО «Барышский район»





Л.В.Лепенкова
СОГЛАСОВАНО
Руководитель регионального проекта Министр просвещения  и воспитания Ульяновской области 




Семенова Н.В

